

Số: 814 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 12 tháng 3 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Liên hoan tiếng hát các cơ sở dạy nghề tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 2014”

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV ĐẾN	Số:.....1318.....
	Ngày: 13/3/14.....
	Chuyên:.....

Thực hiện Thông tư số 16/2013/TT-BLĐTBXH ngày 28/8/2013 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Quy định về tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở dạy nghề, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Liên hoan tiếng hát các cơ sở dạy nghề tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 2014” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động phong trào văn hóa, văn nghệ trong các cơ sở dạy nghề (gọi tắt là CSDN), thi đua lập thành tích chào mừng ngày giải phóng Quảng Ngãi 24/03; Giải phóng hoàn toàn miền Nam 30/4, ngày Quốc tế Lao động 01/05 và các ngày lễ lớn trong năm.

- Góp phần giáo dục chính trị - tư tưởng, bồi dưỡng nhân cách, thẩm mỹ, nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh - sinh viên trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam và quê hương Quảng Ngãi; xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, quảng bá hình ảnh quê hương - đất nước - con người Quảng Ngãi và giáo dục nghề nghiệp. Hội thi được tổ chức đúng chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trang trọng, tiết kiệm, an toàn và hiệu quả. Góp phần phát động phong trào thi đua, tăng cường đoàn kết, giao lưu học hỏi trong các CSDN trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Huy động được đông đảo các cơ sở dạy nghề tham gia Hội thi “Liên hoan tiếng hát các cơ sở dạy nghề tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 2014”. Đảm bảo Hội thi là hoạt động văn hoá, văn nghệ lành mạnh, phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc.

- Đảm bảo tính công bằng, chính xác, khách quan trong tổ chức Hội thi, tạo sân chơi lành mạnh, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho học sinh

- sinh viên tại các cơ sở dạy nghề. Đảm bảo an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường trong thời gian tổ chức Hội thi.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tham gia: Cán bộ, giáo viên, học sinh - sinh viên đang công tác, giảng dạy, học tập tại các CSDN trên địa bàn tỉnh.

2. Các thể loại tổ chức tại Hội thi:

- Ca: Đơn ca, song ca, tốp ca hoặc đồng ca (*chú ý đến múa phụ hoạ*), không quá 01 tiết mục cùng thể loại. Phần múa minh hoạ cho biểu diễn thể loại ca không tính là tiết mục múa dự thi.

- Múa: Múa đơn, múa đôi, tốp múa (*không quá 01 tiết mục cùng thể loại*). Khuyến khích các tiết mục múa mang sắc thái tuổi trẻ học đường và đậm bản sắc dân tộc.

- Nhạc: Độc tấu, song tấu, tam tấu nhạc cụ dân tộc và hiện đại.

- Diễn kịch: Khuyến khích các tiết mục tự biên, tự diễn về quan điểm, suy nghĩ của học sinh - sinh viên đối với những vấn đề học nghề, lập nghiệp, nghề nghiệp trong xây dựng đất nước.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

a) Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 3/2014.

b) Địa điểm tổ chức Hội thi: Trường Cao đẳng nghề Cơ giới.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Hội thi “Liên hoan tiếng hát các cơ sở dạy nghề tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 2014” được bố trí trong dự toán được UBND tỉnh giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 11/12/2013 về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2014 và các khoản tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân. Nội dung chi theo hướng dẫn tại Thông tư số 16/2013/TT-BLĐTBXH ngày 28/8/2013 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Quy định về tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ cho học sinh - sinh viên trong các cơ sở dạy nghề.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này, thành lập Ban Tổ chức Hội thi, ban hành Điều lệ Hội thi. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt Hội thi. Chủ động phối hợp với Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình, các Sở, ngành liên quan và các CSDN tổ chức thực hiện Kế hoạch. Chủ trì việc tổ chức và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội thi. Báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội kết quả tổ chức Hội thi.

2. Các sở, ngành liên quan

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện các nội dung theo quy định về tổ chức Hội thi. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí tuyên truyền, phản ánh và cổ vũ phong trào văn hoá, văn nghệ của khối dạy nghề trên địa bàn tỉnh. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi tuyên truyền về Hội thi tạo khí thế sôi nổi trong các CSDN, thu hút được sự quan tâm, theo dõi của quần chúng nhân dân.

3. Các cơ sở dạy nghề tham gia Hội thi

Phối hợp với Ban tổ chức Hội thi thực hiện Kế hoạch này. Huy động sự tham gia của cán bộ công nhân viên, giáo viên, học sinh - sinh viên tại đơn vị. Tổ chức Đoàn tham gia Hội thi cấp tỉnh và chấp hành đúng các quy định về Điều lệ của Hội thi. Tạo điều kiện cho các cá nhân, tập thể của đơn vị tham gia Hội thi.

Yêu cầu các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, cơ quan chủ trì thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động-TB&XH;
- Tổng cục Dạy nghề-Bộ LĐ-TB&XH;
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Các Sở: Lao động-TB&XH, Văn hoá - Thể thao và Du lịch, Thông tin Truyền thông;
- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: C,PVP(VX), KTTH, CBTH;
- Lưu:VT, VHXHthuy113

KT.CHỦ TỊCH
BAN TỔ CHỨC HỘI THI

Lê Quang Thích